

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 81
उत्तर देने की तारीख-03/02/2025
नए केन्द्रीय विद्यालय खोलना

†81. श्री टी. एम. सेल्वागणपति:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने सम्पूर्ण देश में 85 नए केन्द्रीय विद्यालय खोलने की स्वीकृति दी है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या 2025-26 से आठ वर्षों की अवधि के दौरान इन विद्यालयों की स्थापना हेतु कुल 6000 करोड़ रुपये की निधि अनुमानित है;
- (ग) क्या 85 केन्द्रीय विद्यालयों के खुलने से लगभग 783,000 और छात्र लाभान्वित होंगे; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (घ) भारत सरकार ने हाल ही में देश भर में सिविल/रक्षा क्षेत्र के अंतर्गत 85 नए केन्द्रीय विद्यालय (केवि) खोलने और एक मौजूदा केवि अर्थात केवि शिवमोग्गा, जिला शिवमोग्गा, कर्नाटक के विस्तार के प्रस्ताव को अनुमोदन दिया है, जिसमें लगभग 5872.08 करोड़ रु. के कुल अनुमानित व्यय के साथ सभी कक्षाओं में 2 अतिरिक्त सेक्शन जोड़े जाएंगे। इन 85 नए केवि की स्थापना और एक मौजूदा केवि के विस्तार से देश भर में लगभग 82560 छात्रों को किफायती गुणवत्तापूर्ण शिक्षा प्राप्त करने का अवसर मिलेगा। इन केवि की राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार सूची संलग्न है।

"नए केन्द्रीय विद्यालय खोलने" के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री टी. एम. सेल्वागणपति द्वारा पूछे गए दिनांक 03.02.2025 के उठाए गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 81 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

देश भर में स्वीकृत 85 नए केन्द्रीय विद्यालयों और 01 मौजूदा केन्द्रीय विद्यालय के विस्तार का राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार ब्यौरा

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	क्रम संख्या	प्रस्ताव का नाम
आंध्र प्रदेश	1.	अनाकापल्ली, जिला अनाकापल्ली
	2.	वलसापल्ले गांव, मदनपल्ले मंडल, जिला चित्तूर
	3.	पलासमुद्रम गांव, गोरंटला मंडल, जिला श्री सत्य साई
	4.	तल्लापल्ली गांव, माचेरला मंडल, जिला गुंटूर
	5.	नंदीगामा, जिला कृष्णा
	6.	रोमपिचेरला गांव, नरसरावपेट डिवीजन, जिला गुंटूर
	7.	नुजविद, जिला कृष्णा (अब एलुरु जिला)
	8.	धोने, जिला नांदयाल
अरुणाचल प्रदेश	9.	पिटापूल, लोअर सुबनसिरी
असम	10.	जगीरोड, जिला मोरीगांव
छत्तीसगढ़	11.	मुंगेली, जिला-मुंगेली
	12.	सूरजपुर, जिला सूरजपुर
	13.	बेमेतरा जिला, छत्तीसगढ़
	14.	हसौद, जिला जांजगीर चांपा
गुजरात	15.	चक्करगढ़, जिला अमरेली
	16.	ओगनाज, जिला अहमदाबाद
	17.	वेरावल, जिला गिर-सोमनाथ
हिमाचल प्रदेश	18.	रीरी कुठेड़ा, जिला कांगड़ा
	19.	गोकुल नगर, अप्पर भंजाल, जिला- ऊना
	20.	नंदपुर, जिला ऊना
	21.	थुनाग, जिला मण्डी
जम्मू और कश्मीर	22.	गूल, जिला रामबन
	23.	रामबन, जिला रामबन
	24.	बनी, जिला कठुआ
	25.	रामकोट, जिला कठुआ
	26.	रियासी, जिला रियासी
	27.	कटरा (ककरियाल), जिला रियासी
	28.	रत्नीपोरा, जिला पुलवामा
	29.	गलांदर (चंद्रधारा), जिला पुलवामा
	30.	मुगल मैदान, जिला किश्तवाड़

	31.	गुलपुर, जिला पुंछ
	32.	दुगमुल्ला, जिला कुपवाड़ा
	33.	विजयपुर, जिला सांबा
	34.	पंचैरी, जिला उधमपुर
झारखंड	35.	बरवाडीह, जिला लातेहार (रेलवे)
	36.	धनवार ब्लॉक, जिला गिरिडीह
कर्नाटक	37.	मुदनाल गांव, यादगिरी जिला
	38.	कुंचीगनल गांव, जिला चित्रदुर्ग
	39.	एलार्गी (डी) गांव, सिंधनूर तालुक, जिला रायचूर
केरल	40.	थोडुपुझा, जिला इडुक्की
मध्य प्रदेश	41.	अशोक नगर, जिला-अशोक नगर
	42.	नागदा, जिला उज्जैन
	43.	मैहर, जिला सतना
	44.	तिरोड़ी, जिला बालाघाट
	45.	बरघाट, जिला सिवनी
	46.	निवाड़ी, जिला निवाड़ी
	47.	खजुराहो, जिला छतरपुर
	48.	झिंझरी, जिला कटनी
	49.	सबलगढ़, जिला मुरैना
	50.	नरसिंहगढ़, जिला राजगढ़
	51.	कैप्टन (केन्द्रीय अकादमी पुलिस प्रशिक्षण) भोपाल, कान्हासैया
महाराष्ट्र	52.	अकोला, जिला अकोला
	53.	एनडीआरएफ परिसर, सुदुम्बरे, पुणे
	54.	नाचने, जिला रत्नागिरी
राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली	55.	खजूरी खास जिला- उत्तर पूर्वी दिल्ली
ओडिशा	56.	रेलवे टिटलागढ़, जिला बोलांगीर
ओडिशा	57.	पटनागढ़, जिला बोलांगीर
ओडिशा	58.	आईटीबीपी खुर्दा, जिला खुर्दा
	59.	अथमालिक जिला अंगुल
	60.	कुचिंडा, जिला संबलपुर
	61.	ढँकनाल (कामाख्यानगर)
	62.	जयपोर, कोरापुट जिला
	63.	तालचेर, जिला अंगुल
राजस्थान	64.	एएफएस फलोदी, जिला जोधपुर
	65.	बीएसएफ सतराणा, जिला श्रीगंगानगर
	66.	बीएसएफ श्रीकरणपुर, जिला श्रीगंगानगर
	67.	हिण्डौन सिटी, जिला करौली
	68.	मेड़ता सिटी, जिला नागौर
	69.	राजसमंद जिला राजसमंद

	70.	राजगढ़, जिला अलवर
	71.	भीम, जिला राजसमंद
	72.	महवा, जिला दौसा
तमिलनाडु	73.	थेनी, जिला थेनी
	74.	पिल्लैयारपट्टी, जिला तंजावुर
त्रिपुरा	75.	उदयपुर, जिला गोमती
	76.	धर्मनगर, जिला उत्तरी त्रिपुरा
उत्तर प्रदेश	77.	पयागपुर, जिला जौनपुर
	78.	महराजगंज, जिला महराजगंज
	79.	बिजनोर जिला बिजनोर
	80.	चांदपुर, जिला अयोध्या
	81.	कन्नौज जिला कन्नौज
उत्तराखंड	82.	नरेन्द्र नगर, जिला देहरी गढ़वाल
	83.	द्वाराहाट, जिला अल्मोडा
	84.	कोटद्वार, जिला पौड़ी गढ़वाल
	85.	मदन नेगी, जिला टिहरी गढ़वाल
सभी कक्षाओं में 2 अतिरिक्त सेक्शन जोड़कर 01 मौजूदा केन्द्रीय विद्यालय का विस्तार		
कर्नाटक	86.	केवि शिवमोग्गा, जिला शिवमोग्गा
